
 

 

 

 

 

                                                                                                           

Consultas Licitación Villa Libertador 2019 

1)  Pregunta: Por medio de la presente se consulta si es válido incorporar en la licitación de referencia, como 

“experiencia como contratista principal en la construcción de obras”, PCP, Sección II DDL., PUNTO 17.1 (b), formularios 4.6 

“Experiencia Especifica en construcción”, obras de carácter privado; en caso afirmativo, detallar la documentación a 

presentar. 

                 Respuesta: 

Estimado en tal sentido cumplo en informarle que encontrará la información necesaria en Punto 17.1(b) de los DDL del 

Pliego de Condiciones Particulares. 

 

2) Pregunta: La consulta es respecto a que en la publicación dice “Las fechas de recepción de ofertas y acto de 

apertura serán definidas en base a la fecha que se establezca por la no objeción para licitar”; lo indicado significa que primero 

hay que precalificar para poder cotizar? 

                Respuesta: 

                Estimado respecto a la pre-calificación, no se requiere tal circunstancia  

 

3) Pregunta: Se solicita los datos del beneficiario de la Póliza de Seguro de Caución Garantía de Mantenimiento de 

Oferta para la Licitación de la referencia (Nombre completo del organismo y N de CUIT). 

                Respuesta: 

en tal sentido cumplo en informarle que el nombre del Comitente asegurado deberá ser Municipalidad de Córdoba – 

Unidad Ejecutora Municipal. Domicilio Marcelo T. de Alvear 120, Córdoba. CUIT 30-99907484-3 

 

4) Pregunta:  

Hay que presentar una póliza por cada uno de los 3 lotes o si puede ser solo una con mención de los mismos. 

Respuesta: 

Estimado, corresponde una póliza por Renglón que se oferta. 

 

5) Pregunta:  

¿Los Balances Económicos, deben estar certificados? 

Respuesta: 

Con respecto a la consulta de los Balances Contables deberán estar Certificados. 

 

6) Pregunta:  

En relación a la entrega de ofertas ¿Cuál sería el lugar de entrega de ofertas? 

Respuesta: 

Estimado/a el lugar de recepción de ofertas es ante la Unidad Ejecutora Municipal, en el salón de actos del Palacio 

Municipal 6 de julio Marcelo T. de Alvear 120. Planta Baja. 

 



 

 

 

 

 

 

7) Pregunta:  

Se solicita aclaración al respecto de los Puntos 7.2. “Ejecución de conexiones cloacales intradomiciliarias” y 7.3. “Kit de 

materiales para red interna domiciliaria” del punto 7. 

“Conexiones domiciliarias cloacales” del Rubro a.04. “Conexión domiciliaria de cloaca a red” del Pliego de Especificaciones 

Técnicas Renglón, Subproyecto 1: “Red colectora cloacal y conexiones domiciliarias” se indica que deben colocarse cámaras 

de inspección las conexiones intradomiciliarias, mientras que en el plano “Detalle kit de materiales para conexiones 

domiciliarias” del Renglón/Subproyecto 1/ figura una cámara séptica de P.V.C. Cual de estas dos seria la estructura a 

colocar? 

Respuesta: 

Para el kit Red Interna corresponde colocar cámara séptica de PVC. 

 

8) Pregunta   

Puntualmente lo que no queda claro en los pliegos es si este kit de materiales para las conexiones domiciliarias se 

deberá comprar y entregar a los vecinos para que ellos por su cuenta realicen la conexión, o si la empresa contratista deberá 

además de proveer los materiales también realizar el trabajo de conexión. 

             Respuesta:  

ETP Renglón 1 - RUBRO A.04. CONEXIÓN DOMICILIARIA DE CLOACA A RED. 

 

9) Pregunta:  

Indicar si en la Plaza de Villa María esq. Bogotá se debe colocar cerco perimetral en el patio de juegos y en estación 

saludable en caso afirmativo indicar especificaciones técnicas.  

Respuesta: 

En tal sentido cumplo en informarle que encontrará la información necesaria en ETP – Renglón 3 

 13.4. Ejecución de cercado perimetral 

 13.4.1 Provisión y colocación de cerco perimetral en playón deportivo 

 

10) Pregunta: 

Podrían indicarnos mayor información acerca de las interferencias detalladas en las planillas de cotización 

- Adecuación cañería de agua 1200 mm 

- Adecuación cañería de gas 305 mm 

Como ser: ubicación, material, profundidad, etc. 

Motiva nuestra solicitud el hecho de contar con poco tiempo para obtener una respuesta formal ante los entes 

correspondientes (Aguas Cordobesas y Ecogas)  

Respuesta: 

En tal sentido cumplo en informarle que encontrará la información necesaria la Sección VIII Condiciones Especiales Parte 

B Condiciones Especiales del Contrato punto 4.1. 

 


